2.709 kitap mevcut olup Salı günü hariç olmak üzere haftanın her günü sabahtan akşama

kadar açık olduğu belirtilmiştir.38

Salnamede Şam Sancağı, Hama Sancağı, Havran Sancağı, hakkında ayrıntılı bilgiler

içeren “Malûmât” kısmı bulunmaktadır. Salnamenin son sayfalarında 1302 (M.1884-85)

senesi zarfında tamir ve inşa edilen binaların kıymeti ve adedini gösteren cetvel ve vilayetin

bir senelik muhaberatının dökümüne ve mektup ile gazetelerin miktarına ait cetveller vardır.

En son sayfada ise tashih, ilaveler ve fihrist gösterilmiştir.

Vilayetin İdari Yapısı ve Nüfusu:

19. yüzyılda Cebel-i Dürûz’da meydana gelen olaylarla bölgede Maruni-Dürzi

çatışması şiddetlenmiştir. Buraya Balkan, Kafkas ve Cezayir bölgelerinden gelen Müslüman

göçmenlerin bir kısmı yerleştirilmiştir. 63 1918’de bölgenin işgale uğramasıyla Havran’da da

Osmanlı hakimiyeti son bulmuştur.

H. 1304-1305 (M.1888-1889) tarihli Suriye salnamesine göre Suriye Vilayeti Şam

Sancağı, Hama Sancağı ve Havran Sancağından oluşmaktadır. Bu sancaklara bağlı kazalar ise

aşağıdaki şekilde gösterilmiştir:

53 Robert Mantran, “Hama” Maddesi, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C.15, Türkiye Diyanet Vakfı

Şekil 1: H. 1304-1305 (M.1888-1889) tarihli Suriye salnamesine göre Suriye Vilayeti’nin

İdari Taksimatı

Salnamede vilayeti teşkil eden sancakların kazaları, kazaların nahiyeleri ve köyleri

ayrıca bir cetvelle verilmiştir. Ancak bu cetvelde salnamenin ait olduğu sene itibariyle tahriri

tamamlanmayan birimlere yer verilmemiştir.

Tablo-3: H. 1304-1305 (M.1888-1889) tarihli Suriye salnamesine göre Suriye Vilayeti

Kazaları, Nahiyeleri ve Köyleri64

Bu cetvele binaen henüz tahrir edilmeyen yerler hariç Şam sancağında 368 ve Hama

sancağında 106 köy bulunmaktadır. Şam sancağında Bekaa kazasına ait bir nahiye, Hama

Şehbâ Nahiyesi Mahmud Ağa Amir

Arra (Urra) Nahiyesi Şebli Efendi El-Atraş

Urman Nahiyesi Hüseyin Efendi El-Atraş

Sâle Nahiyesi Muhammed Efendi Nüssar

Selim Nahiyesi Süleyman Ağa Usaf

Kuneytıra Kazası72

Mecdelşems Nahiyesi

Galib Bey

Der’â Kazası

Busra Eskişam Nahiyesi Halil Efendi

Tablo-5: H. 1304-1305 (M.1888-1889) tarihli Suriye salnamesine göre Suriye Vilayeti’nin

Nahiye Müdürleri

Kazada devlet idaresindeki görevliler arasında müftü, tahrirat kâtibi, mal müdürü,

sandık emini ve naip bulunmaktadır. Kaza idare meclisi, Bidayet mahkemesi, maarif şubesi,

belediye meclisi, tahsilat komisyonu kazalarda mevcut olup buralarda görev yapanların